
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH QUẢNG NGÃI 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số: 71/NQ-HĐND 
 Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 12 năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch vụ 

khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh  

của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 30 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023; 

Căn cứ Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 21/2024/TT-BYT ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế Quy định phương pháp định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 23/2024/TT-BYT ngày 18 tháng 10 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế ban hành Danh mục kỹ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh; 

Xét Tờ trình số 237/TTr-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Nghị 

quyết Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh mà không phải là dịch 

vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn 

hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do quỹ 

bảo hiểm y tế thanh toán; mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh do ngân sách 

nhà nước thanh toán; mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc danh 

mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa 



2 
 

bệnh theo yêu cầu đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc 

tỉnh Quảng Ngãi quản lý. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi 

quản lý. 

b) Người bệnh sử dụng các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý. 

c) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan. 

Điều 2. Mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh 

Ban hành kèm theo Nghị quyết này mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa 

bệnh thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám 

bệnh, chữa bệnh do ngân sách nhà nước thanh toán; giá cụ thể dịch vụ khám 

bệnh, chữa bệnh không thuộc danh mục do quỹ bảo hiểm y tế thanh toán mà 

không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Quảng Ngãi quản lý gồm: 

1. Mức giá dịch vụ khám bệnh, kiểm tra sức khỏe quy định tại Phụ lục I.1 

đến Phụ lục I.6 kèm theo Nghị quyết này. 

2. Mức giá dịch vụ ngày giường điều trị quy định tại Phụ lục II.1 đến Phụ 

lục II.4 kèm theo Nghị quyết này. 

3. Mức giá dịch vụ kỹ thuật, xét nghiệm quy định tại Phụ lục III kèm theo 

Nghị quyết này. 

4. Mức giá dịch vụ kỹ thuật thực hiện bằng phương pháp vô cảm gây tê 

chưa bao gồm thuốc và oxy sử dụng trong dịch vụ quy định tại Phụ lục IV kèm 

theo Nghị quyết này.  

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng 

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Áp dụng mức giá theo đúng quy định 

tại các Phụ lục I.1 đến I.6, II.1 đến II.4, III, IV kèm theo Nghị quyết này. 

2. Đối với phòng khám đa khoa khu vực: Số ngày giường được thanh toán 

tối đa 03 ngày/người/đợt điều trị. Không thanh toán tiền khám bệnh trong trường 

hợp đã thanh toán tiền ngày giường.  

3. Trạm y tế xã, phường, thị trấn (cấp xã): Mức giá các dịch vụ kỹ thuật 

bằng 70% mức giá của các dịch vụ tại Phụ lục III kèm theo Nghị quyết này. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 



3 
 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 5. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII 

Kỳ họp thứ 30 thông qua ngày 27 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 01 

tháng 01 năm 2025. 

2. Quy định chuyển tiếp: Đối với người bệnh đang điều trị tại cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh trước ngày 01 tháng 01 năm 2025, tiếp tục được áp dụng mức 

giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo quy định của cấp có thẩm quyền trước 

thời điểm thực hiện mức giá theo quy định tại Nghị Quyết này cho đến khi ra 

viện hoặc kết thúc đợt điều trị ngoại trú./. 

 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 
- UBTV Quốc hội, Chính phủ; 

- Các Bộ: Y tế, Tài chính; 

- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy; 

- Đại biểu ĐBQH; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; 

- Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh; 

- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh; 

- VP ĐĐBQH và HĐND tỉnh: C-PCVP, các Phòng, CV; 

- Lưu: VT, VHXH(2), CV(đtqq). 

 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Quỳnh Vân 

 


		2024-12-31T13:53:15+0700


		2024-12-31T14:02:38+0700


		2024-12-31T14:02:38+0700


		2025-01-08T11:05:50+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




